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PRECIOS DE LOS ANUNCIOS
Por cada línea o fracción que ocupe cada ar.'jncio • 

documento oficial que se inserte, declarado de pax^i 
ues petetat. ,

Los insertado» en el “Parte no oficial” devengarán • 
razón de reir peietai por linea o fracción. Al original 
acompañará ut> sello móvil de 1’05 pesetas y otro de 
tasas provinciales de 3 pesetas por cada inserción

Lpe derechos de publicación de números extraordini 
nos y suplementos serán convencionales de acuerdo con 
la entidad o particular que lo interese.

Ix* anuncios obligados al pago, sólo i« tiuertarire 
p ewo abono o tuando haya persona en la capital que 
responda de éste

Las inserciones se solicitarán del Excmo. Sr. Gober. 
nador civil, por oficio, exceptuándose. s-..;ón está pre­
ver ido, las de la primera Autoridad militar.

Á todo recibo de anuncio acompañará un ejemplar dw 
Bo l x t i» respectivo como comprobante, siendo de pege «•* 
•irmás que se pidan.

Tampoco tienen derecho mas qne a un solo ejtmpi ’ 
;ue se solicitará en el oficio de remisión del 
io lentroe oficiales.

El Bo l MI» Of ic ia l  se halla de venta en la Ime** -t» 
leí Hoyar PtgiflleUL .

BOLETIN OFICIAL
. DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA .

ESTE PERIODICO SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

Inmediatamente que los seftores Alcaldes y Secretarios reciban este 
yn^rrxM Of ic ia l , dispondrán que se fije un ejemplar en el sirio de c m - 
tjmbre donde permanecerá hasta el tccibo del «.guíente.

I^« «efioret Secretarios cuidarán, bajo en máa e«recha " 
dad. de conservar los números de este Bo l x t i* coleccionados or«m*“- 
mente para su encuadernación, que deberá verificarse al final de cada
•emestre.

Lm Leyes obligan en la PenuisulA, iaiaa adyacentes, Cauanaa y «a- 
rritoriue de Africa su jatos a la legialaeión peaineular, a loe veinte dias da 
su promulgación, si en ellas no se dwpuaiexe otra cc*w. 'Código Civttl.

Las diepoaicim.es del Gobierno son obligatonae para la capital de 
provine» desde que se publican ofieialineete en ella, y desda enMra dfcw 
después para los ptteKos de la mama pswviacia. (I^y le 3 ái aeviMi.bia 
de 1887).

SECCION PRIMERA^_ _ _ _
Jefatura del Estado

Ley sobre expropiación forzosa
(Concluiión; Véase <B. O.» odm' V '

Art, 127. Firme la sentencia dictada en via conten- 
-ioso-administrativa, se remitirán copias de la misma al 
Ministerio interesado, a la Presidencia del Gobierno y a’ 
dé Hacienda, a los efectos oportunos- v ,

Si la sentencia se refiere a Entidades.locales, se ejécu 
iará con arreglo a su legislación especial.

Art. 128. En todos aquellos casos en que, con arreglo 
a esta'Ley, la .Administración esté obligada a indemnizar 
daños y perjuicios, la jurisdicción competente seiá la con- 
tt ncioso-administrativa.

DISPOSICIONES FINALES
Primera. La presente Ley entrará en vigor a los cua­

tro meses, de su promulgación-
■ Segunda. Dentro de los seis meses de la entrada en 
vigor se dictará el Reglamento general para la aplicación 
de la Ley. - •

Tercera. Quedan derogadas cuantas disposiciones se 
opongan a lo dispuesto en la mismo, y autorizado el Go- 
Lierno para que, a propuesta de una Comisión designada 
por el Ministrp di Justicia, determine, mediante Decreto, 
cuáles de las disposiciones vigentes fobre expropiación for­
zosa habrán de continuar en vigor.

DISPOSICION TRANSITORIA
Los expedientes de expropiación iniciados antes de la 

entrada en vigor de la presente Ley se regirán por la le­
gislación anterior. No obstante, si. el particular y la Enti­
dad afectados por la expropiación lo solicitaren durante 

la tramitación del expediente y una vez en vigor esta 
Ley, seiá anlicable la nueva legislación, siguiéndose en 
(se supuesto los trámites y normas que en la misma se 
establecen-

Dada en ei Palacio de El Pardo a dieciséis de diciembre 
de mil novecientos cincuenta y cuatro.—Francisco Franco.

(Del “B. O. del E.” núm. 351, de fecha 17-12-54.)

' - LEY
Modiíjcnndo y refundiendo los preceptos reguladores de- la

-pntribución general sobre i a renta. .
Los impuestos personales o sobre la renta global son 

los que exigen más cuidado desarrollo, tanto por consti­
tuir Ja pieza fundamental y más perfecta de todo sistema 
tributario como por ser los demás difícil arraigo al tener 
que crear, paralelamente, un clima propicio en el cuerpo 
contribuyente. Por otra parte, si el tributo personal no 
alcanzase la indispensable generalización, al menos entre 
quienes ofrecen los más altos niveles de renta y, por tanto, 
una mayor capacidad contributiva, podría afirmarse que 
todas las ventajas y metas de justicia distributiva que Ja 
teoría asigna a tal clase de gravámenes, no sólo no existi­
rían, sino que sus efectos serían negativos en todos ’os ór­
denes de una comunidad nacional. Por ello, la contribu- 
c!óh general sobre la renta española exige periódicamente 
una revisión de sus preceptos reguladorest y pór ella se ha 
de tenper a su consolidación en nuestro sistema y a su 
aproximación reguladora a cuanto caracteriza e integra 
un ortodoxo concepto de la imposición personal.

En este orden de consideraciones se imponía ya, no 
sólo una refundición de preceptos rectores del tributo, 
sino también una sustancial modificación de las directrices 
que vien» presidiendo la vida dé la contribuc'ón general 
sobre la renta ‘en el orden legislativo. E.a preciso, de un 
lado, afirmar ya que todos los Impuestos de producto y de 
aplicación previa al de la cbntribución general sobre la
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renta no deben ser dcducibles o compensables en la cuota 
ael impuesto personal, por recaer éste sobre el conjunto 
de rentas líquidas obtenidas por el contribuyente y de­
puradas, por tanto, de todos aquellos gastos o costes que 
inciden en su misma fuente, cual los aludidos tributos 
reales. •

Era, sin embargo, obligado unificar el trato de las ren-‘ 
tas de trabajo personal, homogeneizándolas con las demás 
no ganadas, superando las fórmulas transitorias y mixtas 
instauradas, principalmente, en la Ley de 6 de febrero de 
1943 por sus artículos 5.9 y ó-9. Era .asimismo conveniente 
personalizar más el gravamen elevando las deducciones 

. por hijos, admitiendo gastos familiares de tipo extraordi­
nario, pero no suntuario, y atribuyendo a la institución 
d.e| Jurado la resolución de aquellos supuestos en que es 
necesario atenuar o eliminar la rigidez de la norma en 
orden a la estimación cierta y real de la renta imponible 
de los contribuyentes.

Independientemente dp las modificaciones que quedan 
apenas aludidas y de aquellas otras de mera técnica tribu­
taria, aconsejadas por la mayor experiencia que de este 
impuesto se tiene y que la jurisprudencia ha puesto de 
manifiesto, la reforma del cuerpo legal rector de la contri­
bución general sobre la renta se dirige, fundamentalmente, 
a su genera.ización. A tan primordial fin se ha sacrifi 
cado lo que pudiera llamarse intereses del Fisco, y se ha 
actuado en los siguientes sentidos.- a) Reducción impor­
tante de la escala de tipo de gravamen en las rentas com­
prendidas dentro del orimer millón, al mismo tiempo que 
se ha fijado cierto rigor técnico; b) Restablecimiento 
de los signos externos de renta gastada para la estimación 
de la base impositiva; c) implantación de la obligación dn 
declarar en función de la imputación de ciertos índices de 
renta gastada u obtenida a presuntos contribuyentes: d) 
Ampliación de Jas facultades de los Jurados en corrección 
de posibles negligencias por parte de los contribuyentes, 
y e) Reforzamiento del régimen de penalidades en cuanto 
las infracciones no sean de mera ignorancia o errónea in­
terpretación de las disposiciones reguladoras.

Logrados los fines perseguidos en la presente reforma 
kgal de la contribución general sobre la renta, y con)» 
gada con la que se opere en los demás conceptos de nues- 
tio sistema de tributación directa, será llegado el momen- 
tr de introducir nuevas modificaciones, que en el actual 
momento se juzgan prematuras. .

En su virtud, y de conformidad con la propuesta ela­
borada por las Cortes Españolas, dispongo:

. x TITULO PRIMERO N
■ Del sujeto, de la base y del tipo de gravamen

CAPITULO I
De ía obligación personal y real de contribuir

Articulo 1. A partir del ejercicio económico de 1954 
se exigirá la contribución general sobre la renta conforme 
a los preceptos de la presente Ley

Art. 2.9 Estarán sujetas a esta contribución las perso­
nas naturales siguientes:

x A) Las que tengan su domicilio o residencia dentro 
del territorio nacional.

Se entenderá por residencia habitual la permanencia 
por más de seis meses, durante un año natural, en el te­
rritorio de la nación. Para computar el período de resi­
dencia. a estos efectos, no se* descontarán las ausencias 
cuando, por las1 circunstancias en que s q realicen, no deba 
inducirse 1a voluntad de ausentarse definitivamente.

No obstante lo dispüesto anteriormente, estarán exen­
tos de la obligación de contribuir establecida en este apar­
tado, los representantes de» loS Estados extranjeros acre­
ditados en España, a condición de reciprocidad, y las 
demás persones a quienes se otorgue la exención de ia 
imposición personal en los convenios internacionales en 

que el Estad ; español se hubiere obligado. La exención 
establecida en este párrafo np obstará a la exacción de los 
gravámenes previstos en el artículo siguiente. La recipro­
cidad se entenderá siempre habida cuenta de la naturale­
za y no de la denominación de los impuestos extranjeros.

Las diferencias que en la interpretación de estas cir­
cunstancias áe susciten entre el contribuyente y la Admi­
nistración serán resueltas por el Jurado Central de la 
(mtribución general sobre la Renta.

B) Los empleados del Estado español que tuviesen 
ücmicilio legal en el extranjero, por razón de cargo o 
empleo oficial, cuando por igual razón no estén sometidos 
a' análoga obligación de contribuir en el Estado de su 
residencia.

Art. 3.9 Sin consideración a su nacionalidad, domi­
cilio o residencia, estarán sujetas a esta contribución las 
personas naturales, titulares o perceptoras de utilidades 
procedentes de la posesión de inmuebles sitos dentro del 
íerritorio de la nación española; de las explotaciones 
agrícolas, ganaderas, mineras, industriales o comerciales 
realizadas en las provincias españolas; de los intereses 
de la Deuda pública del Estado español y de las Corpora­
ciones administrativas españolas y de sueldos, pensiones, 
dotaciones, gratificaciones, dietas y remuneraciones no 
exentas por preceptos de esta Ley, pagadas por el Estado 
español o pot ’as Corporaciones administrativas españo­
las, "así como de las utilidades de cualquier naturaleza o 
ciase pagadas por personas naturales o jurídicas, domi­
ciliadas en territorio español.

La obligación de contribuir establecida en este articu­
lo se entenderá limitada a la parte de utilidad compren­
dida en el mismo, siempre que el titular no esté sujeto 
a la obligación personal de contribuir con arreglo a Tos^ 
preceptos de esta Ley.

CAPITULO II .
De ¡a determinación de la renta imponible

Art. 4.9 Constituye la base de imposición:
A) Tratándose de los contribuyentes sujetos a la obli­

gación personal de contribuir, definida en el articulo 2.*, 
íl total importe de su renta en el periodo de la imposi­
ción.

B) Tratándose de los contribuyentes sujetos a la im­
posición rea!, definida en el articulo 3.9, la suma de las 
utilidades imponibles referidas en dicho articulo y obte­
nidas por aquéllos en el periodo de la imposición.

Art. 5.9 Para la determinación de la renta imponible 
se computará al sujeto de gravamen la suma anual de los 
ingresos o rendimientos que perciba, procedentes; ■

a) De la propiedad, posesión, uso o disfrute de im- 
muebks y deíechos reales, incluso el valor de la habita­
ción en casa propia.

b) De los capitales no comprendidos en el epígrafe 
anterior-

c) De las explotaciones agrícolas, forestales o gana­
deras. ' ' •

d) De las explotaciones mineras. .
e) De los negocios comerciales, o industriales.
f) De la propiedad intelectual, excepto en el caso a 

que se refiere el siguiente apartado, y de la posesión de 
patentes, marcas de fábrica y concesiones administrati­
vas, en cuantd no se hallen comprendidas en alguno de 
los epígrafes anteriores.

g) Del ejercicio de un trabajo u ocupación lucrativa 
y derechos de percepción fija o eventual, asi como de la 
propiedad intelectual, cuando los percibiere el autor d^ 
¡as obras.

h) De pensiones o haberes pasivos.
i} De toda otra utilidad o beneficio, cualquiera qu° 

sea su origen o naturaleza, no comprendido en los epí­
grafes anteriores.
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Art. b/ Cuando dentro del mismo ejercicio el sujeto 
d' gravamen perciba ingresos por diversos conceptos, 
ias pérdidas habidas en unos serán compensadas con los 
rendimientos de otros, siempre que el contribuyente jus­
tifique suficientemente la cuantía de sus utilidades y que­
brantos. '

Art. 7.6 De la suma de los ingresos brutos anuales 
que resulte de los conceptos relacionados en el articu 
¡u 5." se deducirán:

Primero. LQS gastos necesarios para su obtención, • 
ios de administración, conservación y reparación de los 
bienes de que los ingresos procedan, y los. de seguro y 
defensa de los dichos biertes, y de sus productos.

Segundo. Las amortizaciones necesarias para la re­
novación dé..os instrumentos de producción, asi como las 
previsiones para renovación y ampliación de los equipos 
industriales, dentro de los términos dé la Ley de 20 de 
diciembre de 1952

Tercero. El coste efectivo para el titular de los se­
guros y cuotas sociales Obligatorias que le origine el 
persenal empleado por 01 mismo en la obtención de sus 
productos, o los que pague con cargo a su propia retri 
bución. Cuando los seguros se extiendan, sea en concepto, 
sea tvn cuantía, a más de lo preceptuado por las Leyes, 
como obligatorio, este exceso sólo se computará como de- 
ducible hasta el limite del 10 por 100 de los respectivos 
sueldos o salarios.

Cuarto. Las cantidades satisfechas por el titular ai 
Estado, Provincia, Municipio o Asociaciones o Fundacio­
nes benéficas, benéfico-docentes o pafa fines de investi­
gación científicé, siempre que la Administración pueda 
ci mprobar la efectividad del gasto y el carácter público 
de la Institución que lo reciba ó se acredite en las de 
carácter particular, la réndición de cuentas al Protecto­
rado del Gobierno. 1

Quinto Los impuestos indirectos pagados por el con­
tribuyente y que deben recaer sobre el consumidor de 
sus productos. •

Sexto. Las contribuciones directas satisfechas por el 
titular durante el periodo de imposición al Estado. Pro 
vincia o Municipio, y los derechos, tasas y arbitrios mu­
nicipales o provinciales, siempre qué unas y otras estén 
especialmente afectos a beneficios o utilidades que se ha­
yan computado para la deterfninación de la renta impo­
nible. Por excepción, podrán ser deducidos en un periodo 
impositivo impuestos o gravámenes sobre beneficios ó uti­
lidades cuyos rendimientos hubiesen sido ciertamente 
computados en periodo anterior.

. Las contribuciones especiales que graven el aumento 
de valor de los inmuebles y las plusvalías sólo se dedu­
cirán en propoición a la porción en que el incremento 
o la ganancia en cuestión fórmen parte de la renta im 
ponible. . -

No serán objeto de deducción los impuestos y gravá­
menes afectos a bienes o utilidades cuyos productos no 
constituyan base impositiva-

Séptimo, 'tratándose de personas sujetas a la obliga­
ción personal de contribuir, las anualidades satisfechas 
por alimentos en cumplimiento de sentencia ‘judicial y 
los intereses ¡le las deudas del contribuyente, siempre 
que quede fiscalmente acreditada la inversión de los ca­
pitales productores de dichos intereses.

Si se" tratase de personas sometidas a esta contribu-, 
ción exclusivamente por viitud de lo dispuesto en el ar­
ticulo 3.9 de esta Ley, los intereses a que se refiere el pá­
rrafo anterior se deducirán únicamente en el caso de que 
las deudas respectivas afectasen a bienes o rendimientos 
i adicantcs u obtenidos en territorio español y en cuantía 
que quedará'suficientemente garantizada por el valor de 
aquellos bienes o rendimientos, siendo, además, necesa­
rio que los capitales prestados hubieran tenido aplicació.? 
dentro d(-l ptopio territorio nacional. Será condición in 
dispensable para la deducción de los intereses a que se

refiere este párrafo y el anterior que la obligación de pa­
gar unos y otros se acredite con documentos públicos o 
con documento privado que reúna los requisitos señalados 
en el articulo 1227 del Código Civil.

Octavo. Los gastos de carácter extraordinario que 
haya tenido que sufragar el contribuyente durante el pe­
ríodo de imposición por razones de enfermedad o acae­
cimientos excepcionales no suntuarios, siempre que St 
justifiquen suficientemente a juicio de la Administración.

Noveno. De las rentas de trabajo se desgravara 
siempre la tercera parte de su importe, en atención a su 
propia naturaleza, con el límite máximo de 100.000 pe­
setas-

Art. 6? Np se comprenderán como ingresos consti- 
lUtivQS de renta los incrementos de . patrimonio prove­
nientes de herencias, legados, donaciones, premios de la 
1 olería Nacional y del Patronato de Apuestas Mutuas De­
portivas Benéficas, premios nacionales para estimular el 
desarrollo de la Literatura y las Bellas Artes, y el cobro 
do capitales per razón de contratos de seguros o de amor­
tización do cédulas con premio autorizado legalmente.

Los restantes incrementos patrimoniales se regirán- 
por lo dispuesto en el artículo 9.9

Art- 9." *■#- computarán como ingresos constitutivos 
de la renta imponible las ganancias obtenidas en la ena 
jenación di activos mobiliarios o inmobiliarios, adqui­
ridos a titulo oneroso con menos de tres años de antelación 
y habida cuenta del valor del dinero entre ambas fechas, 
excepto cuando tales ganancias se reinviertan dentro del 
mismo ejérc.uo y en la forma que oportunamente se es­
tablezca.

Las pérdidas que se produzcan en virtud de enajena­
ciones de activos calculadas en la forma establecida en 
ti párrafo ant'iiur, podrán ser objeto, en su caso, de la 
compensación establecida en el articulo 6.° de dsta Ley.

Las incrementos no justificados de patrimonio, exte­
riorizados por adquisiciones a titulo oneroso, sólo se com­
putarán si guardan desproporción con la renta atribuida 
en los cuatro años anteriores al en que la adquisición tu­
viera lugar, y siempre dentro del límite de prescripción 
de la acción para exigir el impuesto. .

Si el periodo o periodos de su obtención no fueren co­
nocidos, será el Jurado Central de la Contribución sóbre­
la Renta quién distribuirá aquellos ingresos en las anua­
lidades que, atendiendo las circunstancias que concurrie 
¡en, consideren más adecuadas a la realidad.

Si la Administración discrepara de los precios figu­
rados en los documentos que determinen las ganancias o 
pérdidas ccmputables o las inversiones realizadas a que 
se refiere este artículo, someterá su disentimiento al Ju­
rado Centra! de la Contribución sobre la. Renta, que fija­
rá aquéllos por lo$ medios de valoración que, en cada 
caso, juzgue más apropiados- .

Art. 10. En ningún caso se deducirán de los Ingre­
sos brutos del contribuyente, a los efectos de la deter­
minación de la renta imponible;

Piimero. Les gastos efectuados para su sostenimien­
to y. el do su familia, salvo lo previsto en el articulo 7.9, 
párrafo y.9, de esta Ley.

Segundo. Les gastos de mejora y aumento de capital, 
extensión del negocio, amortización de deuda y sanea-1, 
miento del activo, salvo lo dispuesto en el articulo 7.9, 
párrafo 2.-, de esta Ley.

Tercero. Los intereses del capital propio del contri 
buyentc empicado en el negocio.

Cuarto. El total importe de las liberalidades o dona- 
cienes de todas clases en favor de cualquier persona o 
entidad, -salvo lo previsto en el número 4.9 del articu- 
io 7.9 de esta Ley.

Art- II. Entre los ingresos de la posesión de inmue. 
Lies /y de explotaciones agrícolas, forestales y ganaderas,
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se comprendeián también las utifidades anuales de los 
derechos reates sobre inmuebles, los censos, foros, sub 
foros, cánones enfiiéuticos, laudemius y, en general, toda 
uuaaad o upiovechamiento procedente de algún derecho 
sobre los mismo», cualquiera que fuere el régimen fiscal 
a que unas y olios estuviesen sometidos a la contribución 
territorial de lústica y urbana.

Se computará siempre en la utilidad imponible T va­
lor de la habitación en casa p.opia o en que, por cuaí- 
quiwZ otra razón, no sé pague aiquuer, excepto en el caso 
de las personas que Vivan en ei domicilio ue otras que 
estuviesen eventualmente obligadas a prestarles aiimen 
tes. • .

■ Cuando se disfrute la habitación por razón del cargo, 
empleo u oficio, no se computará el Valor de aquélla por 
más ue la décima parte de la restante utilidad imponible.

Se coinputj-án asimismo como rentas de posesión los 
productos líquidos que tueien susceptibles de dar los be- 
rienos o eumcios uedicados a récieo u ostentación, o a 
pu.a especulación, supuesta una aplicación igual o se- 
•«ejante a la que se ué a otros terrinos y finca» de igual 
candad en el propio téimino municipal.

Art- 12. Se comprendeián como ingresos procedentes 
de capitales !«>s intereses y, en geneiai, las retribuciones 
cíe • los valores dados a préstamo.

En particular, se entenderán comprendidos en este 
concepto, aun cuando se hallen exento» de la contribución 
ue umiuaaes pioceucntes oel capital: ios inteieses y 
p.imas de amuuizaCión de las Ueuuas públicas de los 
Estados y Corporaciones administrativa», cualquiera que 
sca u naCiuod.idaü; ios ou Cédulas de Reconstrucción 
Nacional, Hipotecarias y de Crédito Local, saivo las excep­
ciones del articulo ti.v; los de obligaciones, sean o no hi­
potecarias, de Compañías o de particulares; ios ue piés- 
tamo, tengan o no garantía real, incluso los intereses de 
¡o» intcieses; los de depósitos, cuentas corrientes é im­
posiciones ae ahorro; los de descuento de créditos, los 
de beneficios o primas de la amortización por sorteo de 
obligaciones con interés o sin él; las retitas vitalicias o 
temporales-que tengan por causa la imposición del ca­
pital; los beneficios obtenidos por la deferencia entre la 
cotización de ios valores en las operaciones al contado 
y en las operaciones a plazo; los dividendos repartidos 
a las acciones u otras participaciones del capital de las 
sociedades civiles y mercantiles, incluso las Cooperati­
vas; los beneficios obteniuos.de participaciones en cuen­
tas de Comerciantes, y cualesquiera otros de naturaleza 
anáiOga. .

: Tendrán la consideración de dividendos o participa- 
CjOnc», a ios efectos del párrafo anterior, las asignacio- 
.íes a fondos de reserva voluntaría de las sociedades" de 
carácter personal.

Se presumílá que constituye prima de amortización 
la diferencia en más que el tenedor perciba entre la úl- 
hma cotización oficial de los valores en cuestión y la 
cantidad por que se amorticen, salvo las excepciones del 
articulo 8.9 o prueba documental en contrario. Caso de 
no existir cotización oficial, se atenderá a la diferencia 
entre el tipo de emisión y la cantidad en que los vaiores 
56 amorticen, a meno» que se acreditare en documento 
público la adquisición de aquéllos por tipo distinto.

En los créditos en que no aparezca pactado interés y 
• 1 prestatario se obligue a devolver cantidad superior a 
la.recibida, se estimará la diferencia como interés del 
préstamo. ’ ,

Art. 13 ^omo ingresos de las fincas rústicas explo­
tadas per el propietario, se estimará el producto neto 
de las misma*, incluso los intereses del capital de explo­
tación que p?rtenezca al propietario y la remuneración 
de su trabajo personal.

El beneficio del arrendatario se computará en la for­
ma expresada en el párrafo anterior, descontando la ren­

ta de la tierra y el valor de cualquiera otra prestación 
impuesta al arrendatario en favor oel a.rendauur, así 
c. ¡ac El vaior ae ios aprovechamientos que éste sé hu­
biere reoervaao tin la finca.

Lw^ renuimztnios ae las explotaciones forestales y 
oirás con cicio ae pioauccion superior a doce mese» ¿e 
iija.án por ei juráao Cennai ae ia Contribución sobre ia 
heñid, ei cual poaia uisuiuumos, según ¡as circunslan- 
cia¿ ae caua caso, en varias anuanuaaes y siemp.e aen- 
uó aei limite ae prescripción ae la acción paiy exigir 
ei impuesto.

.Art. 14. Por ingresos de las explotaciones mineras se 
entuiiucian lo» prouucios uquiuo» ue ias mismas.

' En iu» casos ue arrunoanuentos ae las minas, se com- 
puiaia: ai ariendador, iy renta, y ai anenaatarió, el pro- 
uucio üquiuo ue la expiutacion, ueauciua ia renta.

Art. lo. Por ingreso» p.oCeuenies ue ios negocios 
comeiciaits e inauoinaies, »e entenuerá el beñene^ co- 
meiCiai ue la empresa.

Se emcuué.an memidos en este concepto, cuando no 
id tuérén un a.guno de ios cuaous en ios arilcmos .mie- 
iioiu», ios Deixuc.os ue los ncgúL.us ue u»pucuiacion, 
cua.qu.eia que suah su foima y uujeto.

be Cunipicnueia como ingresos o rcáüimlentos:
a) Ue .¿i piupieaau inteiuciu^i, tos Denuncio» que dt 

la misma su uDiengan por perdona» que no sean io» auto- 
•es ue las obias; y

b) Uu 1.a po»e»ión de patentes, marcas de fábrica y 
concesiones aunimiSirdliVas,) ios que sé outengan en la 
venta, la ce»ion, ui arrendamiento o la utilización en gc- 
nuiai uu ia» mismas, nicmso los ae su apuiiacion a tuda 
c.dAe ae empiesas. •

Art- 10. bu comprenderán como ingresos procedentes 
del trabajo personal: los ouiemaos un dinero o especie de 
una prolusión, arle, otiCio o ministerio; ¡o» a»ígnauos a 
un cargo, empleo, uigniuad o jeraiqúia; las reuiDuCion.s 
fijas u tvumumes ae cualquier traDaju, geotiun o comi­
sión, y ios pruuuctos de ia propiedad inieieciúai, cuanao 
ios perciba e: propio autor.

Nu se cmipiuiiaeran como ingresos las dieta» por des- 
plazanuenio y ios gastos ae locomoción. -

Art. 17. constiiuiiá ia rema imponible del con Ir.bu- 
yemu la buma ue ios ingresos netos obtenidos durante, el 
puiiodo dé imposición, aeierrnmados contorne a io dis­
puesto en lo» articuios anteriores, observanoose, además, 
m su caso, lar normas siguientes;

1) Cada persona será gravada con independencia de 
toda otia perdona o entidad.

2) La» utilidades o productos de las herencias ya- 
Éuntes, la» Uu comunidades ae biene» y las de sociedades 
Civiles su atribuirán a los heiederos, comuneros y socios, 
lespeciivamcnTe, según la noima legal apucabie en cada 
caso, y no cu.-.stanuo dicha norma ae una manera feha­
ciente a la Administración, se atribuiTán a partes igua­
les-

3) Los ingresos perteneciente» á ja. sociedad conyu-' 
gai se acumularán, a los efectos de esta contribución, en 
ia puisu-na del cónyuge que tenga la administración le­
gal du dicha sociedad.

Sin embargo, cuando sin mediar sentencia de divor­
cio o separaL..un judicial el régimen económico dei ma­
trimonio lut ¡a de se paración de bienes, la acumulación 
antes dicha ci.. i.,» rentas de los cónyuges Se practicara 
en la persona dél marido, y si estuviese incapacitado, en 
la de ia mujer, sin perjuicio del prorrateo de la exacción 
entre las rentas de los cónyuges.

Art. 18. berá baja de ia renta imponible de los con­
tribuyentes casados o viudos una cantidad igual a la que 
resulte de multiplicar 10,000 pesetas por el número de 
hijos legítim s o legitimados por subsiguiente matri­
monio del contribuyente. A estos efectos no se compu­
tarán; .

(ContinuarA)



ÜE LA PROVINCIA DÉ ZARAGOZA 13

_ _ _ SECCION QUINTA
Núm. 1 

Exento. Ayuntamiento 
de Zaragoza

En cumplimiento de lo dispuesto en 
ia circular de la Sección Provincial 
de Ad;riiiniS(tr3Ci6n Local, relativa a 
Ies prevenciones que deben observar 
se en redaCión con el' oobro ded arbi­

trio único establecido Por el Decrete- 
ley de 6 de octubre último pasado 
íCbre vinos comunes o de pastos, esta 
Alcaldía ha dispuesto conceder a los 
industriares, Comerciantes y partid! 
¡ares incluso a los que tengan depó­
sito doméstico autorizado, afectado, 
por dicho arbitrio, un plazo, hasta el 
día 10 de enero próximo, para pre­
sentar en la Jefatura del Cuerpo de 
la Potida Sanitaria de Abastos una

declaración jurada de dichos vine» 
que posean en 31 del actuad, a cuyo 
fm, en la precitada dependencia mu­
nicipal, les serán facilitados los im- 
pitsos correspondientes.

Lo que se publica para general co- 
nooi miento.

Zaragoza, 30 de diciembre de 195< 
El Alcaidie, Francisco Vera.—P. A. du 
5. E.: El Secretario general, Luis 
Aramburo.

Núm. 6.53°

" SERVICIO PROVINCIAL DE GANADERIA '
ESTADO DEMOS!RAIIVO de las enfermedades infecto-coníagiosas y parasitarias que han atacado a los 

animales domésticos en esta provincia durante el mes de noviembre de 1954-.

ENFERMEDAD PARTIDO MUNICIPIO

A N f M ALE

Cura-* a

s

Especie
1 Enfermo 
| del mes । anterior

Invasiones 
en el mes 

de la fecha

Muertos o 
sacrificados

Quedan 
enfermos

Carbunco bacteridiano.-. . Caspe . . . . . Caspe..................... 1 1

1

12 ¿ 8

264

| 1
Id................................... Ejea..................... '..

Belchitr
Tauste . . Id 264
Azuara . . . . »

j ”। 300
I 136

45
3y

97
136

203
Distomatoris..................... Borja . Mallén................ .... Ovina 

Id

| .

Id................................... Id" ’ Novillas i >

Id..................................... Ejea . Tauste . kl 38
íd .' Id. . .......... Equina i 3

2
3
2 'Aguaron ..........

Id. ...................... Azuara . . ............ Id. . . ' 9
Id. .. ..................  . .; . Illueca................... ' Id * 13 12

3
2
4

1
Id................................... Tarazona............... Novallas.............. Id. . > 1 3 ■
id ................................. Sos Salvatierra ........... Id. . . 2

Papera................................. Borja Borja • . Equina.
Id .

4
Id................................... Ejea. Tauste ........ 6

Parat'fosis ............. ........... Novallas................
Aguaron.........
Brea.....................
Illueca ...........

Porcina
Id -

» 2 i •
Pestereulosis..................... Cariñena ............ 1 1
Peste aviar .....................

Id.....................................
Calatayud..............
Id.......................

Aviar 
Id

» ,
»

37
45 •

19 18
45

Id..............................   . . Ejea ....................... Sádaba .......... Id*. ..
Id. ..

Ovina . 
Id. , . 
Id. . .
Id

410 105 305
225Id................................... Id Tauste 23 223

64
21

Viruela ovina...............   . Borja.......................
Pina.

Ainzón . . . . < '4 50 '
Id................................. . Alforque ’ ' 7 7

21
97

Id......................... .. Tatazona ............... Añón . . . . . > 55 10 24
Id...............................  . . . Belchite................. Azuara . . . . 97
Id................................. Id ....................... Belchite ......... Id . » 7ü 1

4 '
< 9
41

3

Id.............   . . . El Burgo .................
Calatorao . ..

Id. . .
Id

'41
Id................. • La Almunia ... ■ . 87 10

1
73 9 1

Id................................... Caspe ..................... Caspe..................... id 16 12
2 '

Id................................. Id.'....................... Cinco Olivas Id. .
Id. ..
Id

4
Id........................... . ... Pina. .......... Fuentes de Ebro ...

Gelsa .. . .
115 33 62

10
|9 74

bUid..................................... Id................. 110 > 1 '*■ i

Id..................................... La Almunia . Lumpiaque . . Id 4 .
4
8Id................................... Borja . . . :............. •

Pina
Mallén................... Id 12 17 11

id.............. •...................... Mediana .. Id 17 , 1 17
id............... :................... Id. . Monegrillo.............

Pastríz ..'...............
Id 18 145 3 160

id..................................... Zaragoza............... Id 20 20
Id...............'.................... Borja....................... Pradiíla................. Id 55 4 51
Id.................................... Belchite - Puebla de Albortón

Quinto...................
Id • 4 4

15 i
7

Id.................................... Pina Id 43 98 62 4Id.................................... Ejea .. . . Remolinos . Id 7
Id.................................... Pina . Roílén................... . Id % ' 15 1.5
Id..................................... Borja .. Tabuenca . * Id ■ 8 » 2
Id..................................... Zaragoza Id. .. 27 10 37-- .. 1 _ 7___  L

Zeragoee, 10 de diciembre de 1954.—B Jefe provincial de Ganadería, Luis Martínez.
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Núm. 6.692

Servicio de la Madera
(Ministerio de Agricultura y de Industria)

En cumplimiento de ló di^pueste l <í 
el punto cuarto dic la Orden conjunta 
ce los Ministerios de- Industria y de 
Agricultura de fecha 21 de mayo de 
1953 (“Boletín Oficial dal Estado” 
número 150 de 30 diel mismo mes), 
se publica la siguiente relac'ón dv 
¡ndustríaikK de ¡a provincia de Zara­
goza, que tienen" solicitada la reno­
vación o concesión de sus certificadcs 
profesionales olases A, Bj C y D, con 
la posipilidad de adquisición en prin­
cipio acordada por est-e Servicio-*

De conformidad con lo establecido 
en la disposición ilicgai ya mencionada, 
quienes estimasen improcedente la 
renovación o concesión del certificado 
c la po^i'biMdadt die compra anual se­
ñalada podrán justificar ante el Sei- 
vicio de la Madera en el plazo do 
diez di as naturales, a . partir de la 
inserción del presente anuncio en 
los “Boletines Oficiales” del Estado 
> de la provincia, los motivos en quj 
fundamentasen su disconformidad-

Lo que se hace púpliico en este pe­
riódico oficial para conocimiento de 
los interesados.

Madrid, 14 de diciempre de 1954— 
71 Jefe del Servicio, José Bermejo.

Cuarta relación de industriales de la 
provincia de Zaragoza, que tienen 
solicitada la renovación o concesión 
de sus certificados profesionales 
de las clases A, B, C y D, y posi­
bilidad de adquisición en prin­
cipio asignada.

Certificados clase A
Número de expediente: 1.745.
Nombre o razón social: Antonio 

Bueno García-
Domicilio: Salvatierra de Esca.
Posibilidad máxima anual de com­

pra: 150 metros cúbico-.

Certificados clase B
.Número de expediente: 1.369-
Nombre o razón social: Simón Mi­

guel Laborda.
Domicilio: Calló Turmo, 10, Zara­

goza.
Posibilidad máxima anual de com­

pra; 750 metros cúbicos.

Número die expediente: 3.057-
Nombre o razón social: Virgilio 

Torres García.
Domicilio: Avenida de Navarra, sin 

número, Tara zona.
Posibilidad máxima anual de com­

pra: 500 metros cúbico-. .

Número de expediente: 4.189
Nombre o razón social: Jesús Lá 

¿arr. Gracia.
Domicilio: Calle Madre Sacramento, 

número 27, Zaragoza
Posibilidad máxima anual de com 

pra: 500 metros cúbicos.

Número de expediente: 4.623.
Nombre o razón social: Angel Es. 

pinosa Luísma.
Domicilio: Avenida Navarra, 8, Za- 

rageza.
Posibilidad máxima anual de com­

pra: 500 metros cúbicos

Número de expediente: i-116.
Nombre o razón social: Jesús Abe,-, 

Abadía.
Domicilio: Calle Mariano de Paño, 

sin número, Zaragoza.
Posibilidad máxima anual de com­

pra: 500 metros cúbicos.

Numero de expediente: 4 617.
Nombre o razón social: José Podo 

Salvador.
Domicilio: Barrio de Montañana, 2, 

Zaragoza.
Posibilidad máxima anual de com­

pra: 500 metros cúbicos.

Número de expediente: 4.625.
Nombre o razón social: Melchor 

Gurlona Aldons-
Domicilio: calle Bcnavente, 15, Za­

ragoza.
Posibilidad máxima, anual de com­

pra: 500 motros cúbicos. .

Certificados clase C
Número de expediente: 455.
Nombre o razón social: Adolfo Iñigo 

Iñigo. •
Domicilio: Zaragoza.
PosibilidíKl máxima anual de com­

pra: 520 metros cúbicos.

Número de expediente: 1-715.
Nombre o razón social: Jesús OrtaJé 

Gil.
Domicilio: Ejea de ios Caballeros.
Posibilidad máxima anual de com­

pra: 15 metros cúbicos -

Número de expedí en te: 1.575.
Nombre o razón social: Fernando 

Beamonte García-
Domicilio: Tara zona .
Posibilidad máxima anual de com­

pra: 15 metros cúbicos.

Certifidados clase D
Númtro die cxpedi'ente: 957.
Nombre o razón SoOial: Fortunato 

Calonge Yanguas.
Domicilio: Zaragoza.
Pcsibilidad máxima anual de com 

pra: 750 metros cúbicos.

Número de expediente: 2-118.
Nombre o razón social: José Liria 

Corvi ños.
Domicilio: Zaragoza-.
Posibilidad máxima anual de com 

pro: 500 metros cúbicos
Número de expediente: 2.445.
\ombr<: o razón social: Federico 

'ufante Martín. .
Dcmicil'io: Avenida de Valencia, nú­

mero 26-30- Zaragoza.
Posibilidad máxima anual dé com 

pra: 500 metros cúbicos.

Número de expediente: 1.490.
Nombre o razón social: Ramón Cobo 

Cobo. .
, Doniiiciliio: Zaragoza.

Posíbillidiád máxima anual de com 
pra: 2.600 mictros cúbicos.

Mídrid, 14 de diciembre de 1954.

___necios MITA
EXPOSICION DE DOCUMENTOS

.Por los plazos y a los efectos re 
g¡amentario$ se hallan expuestos a 
público, en ¡a Secretarla de cada 
Ayuntamiento de los que a continua­
ción se mencionan, los siguientes do 
cumentoi pera 1955, podiendo pre­
sentar ¡os vecinos contra aquéllos las 
reclamaciones que «timen conve- 
nleaicas-
-Arbitrio de rústica y urbana

6.587. —Villarroya de la Sierra 
. 6.588.—Paracuellos de la Ribera 

6.593.—Bisimbre
6.631- —Pozuel de Ariza 
6.638.—Rodén
6.644. —El Burgo de Ebro
6.654. —Sástago
6.658.—-Tobed
6.660. —Alhama de Aragón

Arbitrio sobre rústica, urbana y pe­
cuaria

6.640—Bardallur 
6.686.—Fuendejalón

Arbitrios por diferentes conceptos 
6.641.—Lobera de Onsella

Arbitrio provincia^ de rodaje
, 1 6-658.—Tobed

Censo de requisición militar 
6.590. —Torrelapaja 
6.593. —Bisimbre 
6.631— Pozuel de Ariza 

. 6.632.—Lucena de Jalón 
6.643. —Biel . 
6655.—El Frago 
6-657.—Ainzón
6.685. —Berdejo - 
6.689.—Muel 

Expediente de habilitación de crédito 
6.585-r-Terrer
6.634. —La Puebla de Alfindéa
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Expediente de transferencia de crédito 
6.590. —Torrelapaja

/ isla de urbana
6.597. —Aran da de Monea y o 
6.685. —'Ber de jo

Lista cobratoria de rústica .
, 6.641.—El Burgo de Ebro

Listas cobratorias de rústicas y urba­
na

6.658—T^bed

Lista recargo rústica
6.685. —Berdejo

Lista recargo urbana
6.685. —Berdejo

Ordenanza sobre vino de pasto 
6 589.—Anento

Ordenanzas sobre &1 impuesto de vi­
nos comunes ó de pasto

6.276— Santa Cruz de Crío
6.630. —Castiliscar
6.632. —Lucena de Jalón 
6.633— Sos del Rey Catóhco 
6.642. —Cosuenda / 
6.657— Ainzón , 
6.658. —Tobed

Ordenanzas por diferentes conceptos 
6.593. —Blsimbre 
6.639— Cubel
6.685. —Berdejo
6.688— Malpica de Arba

Ordenanza sobre el impuesto de vino 
[ . 6.631.—Pozuel de Ariza 

6.643—Biel 
6-686.—Manchones

Padrón de rústica y urbana
6.631— Pozuel de Ariza
6.636. —Herrera de los Navarros

Padrón de urbana 
6.685— Berdejo

Padrón de edificios y solares 
6.599. —La Almolda 

, 6.64!—Lobera de Onsella
Padrón de tasa de rodaje 

6.685. —Berdejo
Padrón de rústica y pecuaria 

6.641— Lobera de Onsella

Padrón del arbitrio de rodaje y arras­
tre por carreteras y caminos veci­
nales

( 6.655.—El Frago
6.656— Los Payos x , 
6.659. —V ¡Halengua
6.658. —Tobeid 
6-685.—Bicrdlcjo
6.689—Muel

P-esupuesto ordinario 
6.585. —Terrer ' 
6.586— Malpica de Arba 
6.594— Alcalá de Moncayo 
6.595. —Tarazona ’ ■ 

6-596—Aran da de Monea ye 
6.635.—Codo 
6K37.—Cabalafuicntc
6.641. —Lobera de Onsella . 
6.654 —Sástago
6.658. —Tobed 
6.689. —Muel

* ♦ •
- Núm. 6.684

CUARlf DE HUERVA '
Cumplidos los trámites reglamenta­

rios, se anundia concurso para la ad­
judicación del servicio de recauda­
ción munioiipal en sus periodos volun­
tario y ejecutivo, por el sistema de 
gestión directa.

El tipo de licitación se fijará en e¡ 
3 por 100 en baja, en concepto de 
premio de cobranza, debiendo el ad­
judicatario llenar las matrices y ,re­
cibos. •

•El contrato durará un año, dando 
comienzo el l.° de enero de 1955 y 
terminando el 31 de diciembre del 
mismo año.

Las proposiciones para tomar par­
to en este concurso, ajustadas al mo­
delo que se inserta al final, en sobre 
cerrado y que podrá ser lacrado, de­
bidamente reintegradas, se presenta­
rán en la Secretaria municipal, en 
horas de oficina para el público, du­
rante el plazo de veinte días, conta­
dos a partir de la aparición de este 
anuncio en el “Boletín Oficial?» de la 
provinioia, acompañadas defl resguar­
do acreditativo de haber constituido 

Ja fianza provisional de 1.500 pesetas.
La fianza definitiva quedará susti­

tuida por el anticipo que tiene que 
realizar el adjudicatario al hacerse 
cargo de los valores, según se deter­
mina en el pliego de condiciones ex­
puesto en la Secretaria del Ayunta­
miento. ,

La apertura de pliegos tendrá lu­
gar en forma reglamentarla en la 
Casa Consistorial, a las doce horas 
del siguiente día hábil al en qué ter­
mine el plazo de admisión de prepo­
siciones.

En el presupuesto correspondiente 
figura la consignación oportuna a que 
se obliga la Corporación para el pago 
do las cantidades.

Cuarte de Huerva, 24 de diciembre 
de 1954.—El Alcalde, (ilegible).

• ♦ * *
Modelo de proposición t

D...... . vecino de ...... , enterado 
del pliego de condiciones por el que 
ha de regirse la adjudicación del ser­
vicio de recaudación ‘ municipal y 
¿gencia ejecutiva por gestión directa 
del Ayuntamiento de Cuarte de Huer­

va se compromete a prestar dichos 
servicios, con sujeción estricta a di­
chas condiciones, por el ...... por 100 
del premio de cobranza en voluntaria, 
y |o que corresponda en ejecutiva.

...... a ...... de ......  de 1955

SECCI01 SEPTIMA _ 
wntflimicioi DEjisrciA

Rejuiíiior.a s

Bajo apercibimiento de ser declara­
dos rebeldes y de Incurrir en las 
demás responsabilidades legales, dt 
no ptesenkirse los procesados que » 
continuación se expresan en el pla­
zo que se les fija a contar desde el 
día de la publicación óel anuncia 
en este periódico oficial y ante d 
Juez o Tribunal que se señala, se tes 
cha, H^ma y emplaza, encargán­
dose ' a todas las Autoridades y 
Agentes de ¡a Policía Judicial pro­
cedan a !■ busca, captura y conduc­
ción de aquéllos, poniéndolos a dis­
posición de dicho Juez o Tribunal, 
con arreglo a los artículos 5/2 y 
Wó de la Ley de EnjuMamlento 
CrlMlMl y 664 de la Ley de tnjui- 
eiemlente Militar y de Marina.

■ Núm. 6 669
SANCHEZ ESTEBAN (Miguel), y 
DARNWS COMAS (Eduardo), cuyas 

demás circunstancian y paradero-se ig 
noran, procesados en el sumario nú- 
miero 364 de 1954, sobre estafa, com 
parecerán ante ol Juzgado de instruc- 
f.ión nú-micro 4 die Zaragoza dentro de 
1os diez días siguientes a la publica­
ción de la presento pn los “Boletines 
Oficiadles” dd Estado y de esta provin­
cia para notificarles ol auto de su 
procesamiento, prisión y ser consti­
tuidos en la misma.

N.úm. 6-671
PUEYO PUZO (Salvador), de 6t años 

altero, jornalero, hijo de Antonio v 
Melchora, natural de Naval (Huesca), 
en ignorado paradero, procesado por 
la causa núcm 390 de 1954, sobre que­
brantamiento d-e condena, comparec,, 
rá ante el Juzgado die instrucción nu 
mero 4 de Zaragoza dentro de los diez 
días 'siguientes a la publicación de la 
presente en los “Boletines Oficiales* 
del Estado y de esta orovinria pata 
jTotificarle el auto de su ptocesamien- 
to, prisión y ser constituido en la 
misma.

Núm. 6.672
HERNANDEZ MEDINA (Antonio), de 

35 años, natural de Bacares, jornale­
ro, cuyas demá^ circunstancias y pa­
radero se desconocen, para que, como 
procesado en el sumarlo núm. 388 de 
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1954, sobre quebrantamiento de con­
dena, comparezca ante el Juzgado de 
instrucción núm. 4 de Zaragoza den­
tro de los diez días siguientes a la pu­
blicación de la presente en los “Bole­
tines Oficiales” del Estado y de esta 
provincia para notificarle el auto de 
su procesamiento, prisión y ser re­
ducido a la misma. ,

Núm. 6.673
GARCIA PISA (Jesús), de 46 años, 

hijo de Miguel y Francisca, natural 
de Pastriz (Zaragoza), en Ignorado 
paradero, procesado por la causa nú­
mero 369 de 1954, sobre quebranta­
miento de condena, comparecerá ante 
el Juzgado de instruclón núm. 4 de 
Zaragoza dentro de los diez días si­
guientes a la publicación de la pre­
sente en los periódicos oficiales para 
notificarle el auto de su procesamien- 
ta y constituirse en prisión que le ha 
sido decretada en dicho sumario.

jtiMMens m l 1 rastillen
Núm. 6.679

JUZGADO NUM. 3
Cédu13 de citación y notificación 
De orden del Sr. Juez y en virtud 

de 10 acordado en ejecutoria número 
8 de 1954, sobre estafa, contra For­
tunata Pardo Jiménez, se le cita P<'r 
medio de la presente a fin de que en 
término de claco di as comparezca 
ante este Juzgado, haciéndole saber 
ai propio tiempo que la Excma. Au- 
nlóncia, con fecha 8 de noviembi^ 
último, dictó sentencia condenándole 
a la pena de cinco meses de arreste 
mayor, accesorias y; pago de costas, 
y que de no comparecer le parará e 
perjuicio correspondiente.

y para que. sirva de citación y no­
tificación en forma, expido 1a presen­
te en Zaragoza a veintidós de di­
ciembre de mil novecientos cincuenta 
y cuatro.—El Secretarlo, Juan Sanz.

Núm. 6.693
JUZGADO NUM. 3

Cédula de citación ■
De orden del Sr. Juez y en virtud 

de lo acordado en el sumario 316 de 
1954, sobre estafa, se cita por media 
de la presente a Enrique Oliva Marco 
a fin de que en término de cinco días 
comparezca ante este Juzgado para 
practicar diligencias en dicho suma­
rio, como inculpado, haciéndole saben 
que de no hacerlo le parará el perjui­
cio correspondiente.

Y para que sirva de citación en 
forma expido la presente en Zarago­
za a veintiocho de diciembre de mil 
uovdctervtQs cincuenta y cuatro.— £1 
Cccretario, Juan Sanz4

Núm. 6.694
JUZGADO NUM. 4

D. Mariano Jiménez Mótilva, Magis-
• trado, Juez de primera instancia 

del Juzgado número 4 de la dudi-iú 
de Zaragoza;
Por el presente hago saber: Que en 

autos de juicio ejecutivo que se tra­
mitan en este Juzgado a instancia de 
la “Sociedad Española de Contratas*. 
S. A., representada por el Procurador 
Sr. Velasco, contra D. Cándido Santo 
Tomás Garda, he dispuesto la venta 
en pública primera subasta, como de 
la Impiedad de este último, de los 
siguientes bienes muebles:

Un armario dormitorio, tres cuer­
pos, luna central, valorado en 600 pe­
setas.

Dos mesillas de noche, en 150 pe­
setas.

Do-, butacas, tapizadas, valoradas en 
150 pesetas.

Un armario ropero de 1’50 x 200, 
pintado en azul, en 300 pesetas.

Una mesilla de noche haciendo jue­
go con el anterior armario,- en 45 pe­
setas.

Una nevera para hielo, cOn depósi- 
lo para agua, en 375 pesetas.

Una máqujqa de escribir, “Under- 
wood", modelo 5, en 300 pesetas.

Una mcsa de despacho, tipo ame­
ricano, cuatro cajones a cada lado, 
en ■ 375 pesetas.

Otra mesa, de iguales característi­
cas a la anterior, en 330 pesetas.

Un armario para oficina, dos cuer­
pos, puertas cristales, en 375 pesetas.

Una mesa comedor, extensible, en 
270 peseta^!

Un armano aparador eoj* dos puer- 
las y cuatro cajones^ cn 270 pesetas.

Un armario trinchante, cón dos 
puertas y dos cajones, en 240 pesetas.

Seis sillas, tapizadas color azul, en 
450 pesetas.

Dos butacas, tapizadas color azul, 
ten 375 pesetas.

Un relioj sobremesa, caja de madera, 
en 300 pesetas.

• Un? lámpara de bronce para comí - 
dor, en 300 pesetas.

Un perchero pared, "Renacimien- 
tn^, de 140 x 70, en 150 pesetas.

Un armario dormitorio, de tres 
cuerpos y luna, de 2 x 2, en 750 pese­

’ tas.
Un mueble .secreter, pequeño, con 

persiana, en 210 pesetas.
Una cama metálica, indiviúual, en 

- 300 pesetas ."
Un aparato de radio, cinco lámpa­

ras, con elevador-reductor, sin marca 
ni funcionamiento, en 600 pesetas.

Una máquina coser, “Singer”, en 
1.350 pesetas.

Un armario trinchante, cuatro ca­
jones centrales y dos laterales, en 
.300 pesetas.

Para el acto de la subasta so ha de- 
bignado el di a 22 de enero próximo, 
a las diez horas, en el salón de actos 
de este Juzgado.slrvlerttio de tipo de 
licitación la valoración fijada a los 
bienes, expresándose que no se admi­
tirán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo; que el re­
mate podrá hacerse a calidad de ce­
derlo a un tercero, y que para tomar 
parte en el mismo deberán consignar 
previamente una cantidad igual por 
lo menos al 10 por 100 efectivo del 
valor de los bienes, sin cuyos requisi­
tos no serán admitidos.

Dado en Zaragoza a veinticuatro de 
diciembre de mil novecientos cin­
cuenta y cuatro. — El Juez, Mariano 
Jiménez. — El Secretarlo, Vicente 
Herce.

MBTE NO OFICIAL
Núm. 6.704

Comunidad delegantes 
de los Términos de La Almotitla

y Mlralbueno el Viejo • "

Junta general ordinaria

De conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 44 y 47 del Reglamento, 
ye convoca a Junta gie*neral ordinaria, 
que tendrá lugar en la Casa Consisto­
rial el día 30 de enero próximo, a las 
diez y media de la mañana en prime­
ra convocatoria o a las once er segun­
da, con arreglo al siguiente

Orden del día

I o Lectura del acta de la anterior.
2.® Examen de la Memoria semes­

tral.
3.® Examen y aprobación, si proce­

de, de los presupuestos de ingresos y 
gastos para *955. ■. .

4.4 Altas y bajas de tierra en rie­
gos.

5.9 Elección de Presidente de la 
Comunidad.

ó.9 Elección de suplentes del Jura­
do de Riegos. Ruegos, preguntas y 
p i oposiciones.

Lo que se comunica por medio de! 
presente a todos los herederos, a les 
efectos consiguientes. .

Zaragoza, 28 de diciembre de 1954. 
El Presidente, Ignac’o Alcalde
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